
1 

34262  

Об утверждении Порядка орга-
низации и осуществления обра-
зовательной деятельности по ос-
новным общеобразовательным 
программам начального обще-
го, основного общего, среднего 
общего образования в форме се-
мейного образования в Алексан-
дровском муниципальном окру-
ге Пермского края 

В соответствии со статьями 17, 63 Федерального закона от 29 декабря  

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минобрнауки России от 30 августа 2013 г. № 1015 (ред. от 10 июня 2019 г.)  

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования», постановлением Правительства Пермского края 

от 17 сентября 2013 г. № 1224-п (ред. от 21 ноября 2018 г.) «Об утверждении 

Порядка предоставления компенсации затрат родителям (законным 

представителям) на получение обучающимися начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в форме семейного образования в 

Пермском крае» и в целях обеспечения прав обучающихся и их родителей 

(законных представителей) на выбор формы получения общего образования на 

территории Александровского муниципального округа Пермского края  

администрация Александровского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в форме семейного 

образования в Александровском муниципальном округе Пермского края. 

2. Начальнику Управления образования администрации Александровского 

муниципального района: 

30.07.2019 322 



2 

34262 

2.1. довести до сведения руководителей муниципальных 

общеобразовательных учреждений настоящий Порядок; 

2.2. обеспечить учет обучающихся, получающих начальное общее, 

основное общее, среднее общее образование в форме семейного образования в 

Александровском муниципальном округе; 

2.3. обеспечить контроль предоставления компенсации затрат родителям 

(законным представителям) на получение обучающимися начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в форме семейного 

образования в соответствии с Постановлением Правительства Пермского края 

от 17 сентября 2013 г. № 1224-п (ред. от 21 ноября 2018 г.) «Об утверждении 

Порядка предоставления компенсации затрат родителям (законным 

представителям) на получение обучающимися начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в форме семейного образования в 

Пермском крае». 

3. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений 

обеспечить разработку локальных нормативных правовых актов 

общеобразовательных учреждений, в которых предусмотреть подготовку к 

проведению промежуточной и государственной итоговой аттестации 

обучающихся, получающих образование в форме семейного образования; 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района по социальному развитию. 

Глава муниципального района –  
глава администрации Александровского 
муниципального района              С.В. Богатырева 
 
 
 
 
 



1 

34262 

Утвержден 
постановлением   
администрации  
Александровского  
муниципального округа 
от 30.07.2019 № 322 

 

ПОРЯДОК 

организации и осуществления образовательной деятельности 
 по основным общеобразовательным программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в форме семейного 
образования в Александровском муниципальном округе Пермского края 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регулирует деятельность общеобразовательных 

учреждений Александровского муниципального округа Пермского края, 

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным 

программам начального общего, основного общего и (или) среднего общего 

образования (далее - общеобразовательное учреждение, общеобразовательная 

программа) в форме семейного образования. 

1.2. С учетом потребностей и возможностей обучающегося 

общеобразовательные программы могут быть освоены в форме семейного 

образования. 

1.3. Семейное образование — это форма получения обучающимся 

начального общего, основного общего, среднего общего образования по 

общеобразовательным программам в семье. 

1.4. Для семейного образования, как и других форм получения начального 

общего, основного общего, среднего общего образования, действуют 

соответствующие федеральные государственные образовательные стандарты 

(далее - ФГОС). 

1.5. Форма получения общего образования по конкретной 

общеобразовательной программе определяется родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего обучающегося в соответствии с пунктом 

1 части 1 статьи 34 Закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (далее - Закон «Об образовании в 

РФ»). При выборе формы родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося учитывается мнение обучающегося. 

1.6. Обучение в форме семейного образования осуществляется с правом 

последующего прохождения обучающимся промежуточной и государственной 

итоговой аттестации в общеобразовательных организациях. 

 

II. Порядок организации семейного образования 

 

2.1. Несовершеннолетние граждане, проживающие на территории 

Александровского муниципального округа, имеют право на организацию 

consultantplus://offline/ref=55C615B63B561AEF87B6B5BF9C13A06980AD12B0E1822469BC817C51150F974B39D4DA1DF80D58CA7AE9BF31CC957A2DC597B6A27625A4DAm0iAD
consultantplus://offline/ref=55C615B63B561AEF87B6B5BF9C13A06980AD12B0E1822469BC817C51150F974B39D4DA1DF80D58CA7AE9BF31CC957A2DC597B6A27625A4DAm0iAD


2 

34262 

обучения в форме семейного образования. 

2.2. Родители (законные представители) несовершеннолетнего гражданина 

при выборе формы получения общего образования в форме семейного 

образования информируют об этом орган, осуществляющий управление в 

сфере образования на территории Александровского муниципального округа 

(приложение 1). 

орган, осуществляющий управление в сфере образования на территории 

Александровского муниципального округа в соответствии с пунктом 5 статьи 

63 Закона «Об образовании в РФ» ведет учет несовершеннолетних, 

получающих образование в форме семейного образования. 

2.3. Общеобразовательное учреждение зачисляет в свой контингент 

несовершеннолетнего гражданина, желающего получить образование в форме 

семейного образования, в соответствии с установленным порядком приема 

граждан в общеобразовательные организации.  

В приказе о зачислении указывается форма получения образования. Копия 

приказа о зачислении хранится в личном деле обучающегося. Личное дело 

обучающегося и результаты промежуточной и государственной итоговой 

аттестации хранятся в общеобразовательном учреждении в установленном 

порядке. 

2.4. Общеобразовательное учреждение включает данные об обучающихся, 

получающих начальное общее, основное общее, среднее общее образование в 

форме семейного образования, в статистическую отчетность «Сведения об 

организации, осуществляющей подготовку по образовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования» на 

начало учебного года по форме №ОО-1. 

2.5. Перевод обучающегося на форму семейного образования 

осуществляется по заявлению родителей (законных представителей) 

несовершеннолетнего обучающегося (приложение 2) на любом этапе обучения. 

Обучающийся, получающий образование в форме семейного образования, 

вправе на любом этапе обучения продолжить образование в другой форме. 

2.6. Перевод на другую форму получения образования осуществляется на 

основании заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего 

обучающегося и приказа руководителя общеобразовательного учреждения. 

Копия приказа об изменении формы получения образования хранится в 

личном деле обучающегося. 

2.7. Отношения между общеобразовательным учреждением и родителями 

(законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося при 

организации семейного образования регулируются договором о получении 

обучающимся начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в форме семейного образования между общеобразовательным 

учреждением и родителями (законными представителями) (далее - Договор) 

(приложение 3). Договор составляется в 2 экземплярах: первый хранится в 

личном деле обучающегося, второй находится у родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося. 

2.8. Для осуществления семейного образования родители (законные 

consultantplus://offline/ref=55C615B63B561AEF87B6B5BF9C13A06980AD12B0E1822469BC817C51150F974B39D4DA1DF80D54CA70E9BF31CC957A2DC597B6A27625A4DAm0iAD
consultantplus://offline/ref=55C615B63B561AEF87B6B5BF9C13A06980AD12B0E1822469BC817C51150F974B39D4DA1DF80D54CA70E9BF31CC957A2DC597B6A27625A4DAm0iAD


3 

34262 

представители) имеют право: 
- пригласить преподавателя самостоятельно; 
- обучать самостоятельно. 
2.9. Общеобразовательное учреждение в соответствии с Договором: 
- предоставляет обучающемуся на время обучения бесплатно учебники и 

другую литературу, имеющуюся в библиотеке общеобразовательного 
учреждения; 

- обеспечивает обучающемуся консультативную помощь, необходимую 
для освоения общеобразовательных программ; 

- обеспечивает обучающемуся возможность выполнения лабораторных и 
практических работ, предусмотренных программой, на имеющемся 
оборудовании в общеобразовательном учреждении; 

- осуществляет прохождение обучающимся промежуточной и 
государственной итоговой аттестации. 

2.10. Договор расторгается в одностороннем порядке: 
- родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

обучающегося в любое время; 
- общеобразовательным учреждением, если обучающийся не ликвидировал 

в установленные сроки академическую задолженность (см. пункт 3.5 
настоящего Порядка), с последующим продолжением обучения по очной форме 
в общеобразовательном учреждении. 

 
III. Аттестация обучающегося, получающего образование 

в форме семейного образования 
 
3.1. Лица, осваивающие общеобразовательную программу в форме семейного 

образования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную 
итоговую аттестацию в образовательной организации по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования бесплатно. При 
прохождении указанной аттестации экстерны пользуются академическими 
правами учащихся по соответствующей образовательной программе. 

3.2. Порядок проведения промежуточной аттестации обучающегося в 
форме семейного образования определяется общеобразовательным 
учреждением. Результаты промежуточной аттестации фиксируются в классном 
журнале и личном деле обучающегося. 

3.3. Перевод обучающегося, получающего образование в форме семейного 
образования, в последующий класс производится по решению педагогического 
совета общеобразовательного учреждения в соответствии с результатами 
промежуточной аттестации. 

3.4. Обучающиеся, освоившие в полном объеме соответствующую 
общеобразовательную программу учебного года и успешно прошедшие 
промежуточную аттестацию, переводятся в следующий класс. 

3.5. Неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по 
одному или нескольким учебным предметам общеобразовательной программы 
или непрохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных 



4 

34262 

причин признается академической задолженностью в соответствии с пунктом 2 
статьи 58 Закона «Об образовании в РФ". 

3.6. В следующий класс могут быть условно переведены обучающиеся, 

имеющие по итогам учебного года академическую задолженность по одному 

учебному предмету. 

3.7. Общеобразовательное учреждение, родители (законные 

представители) несовершеннолетнего обучающегося обязаны создать условия 

обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить 

контроль за своевременностью ее ликвидации. 

3.8. Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки 

академическую задолженность, продолжают получать образование в 

общеобразовательном учреждении. 

3.9. Освоение общеобразовательных программ основного общего и 

среднего общего образования обучающимся, получающим образование в форме 

семейного образования, завершается обязательной государственной итоговой 

аттестацией. 

3.10. Обучающимся, прошедшим успешно государственную итоговую 

аттестацию, общеобразовательное учреждение, имеющее государственную 

аккредитацию, выдает аттестат об основном общем или среднем общем 

образовании, подтверждающий получение общего образования 

соответствующего уровня. 

3.11. Выпускники, обучающиеся в форме семейного образования, 

достигшие особых успехов в учебе, могут быть награждены медалью «За 

особые успехи в учении» в установленном порядке. 

 

IV. Финансовое обеспечение семейного образования 

 

4.1. Родителям (законным представителям), осуществляющим обучение 

несовершеннолетнего в форме семейного образования, выплачивается 

компенсация затрат на получение обучающимся начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в форме семейного образования в 

общеобразовательном учреждении Александровского муниципального округа 

Пермского края в соответствии с Постановлением Правительства Пермского 

края от 17 сентября 2013 г. № 1224-п (ред. от 21 ноября 2018 г.)  

«Об утверждении Порядка предоставления компенсации затрат родителям 

(законным представителям) на получение обучающимися начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в форме семейного образования 

в Пермском крае». 

4.2. Периодичность и срок выплаты компенсации определяется 

Постановление Правительства Пермского края от 17 сентября 2013 г. № 1224-п 

(ред. от 21 ноября 2018 г.) «Об утверждении Порядка предоставления 

компенсации затрат родителям (законным представителям) на получение 

обучающимися начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в форме семейного образования в Пермском крае». 

consultantplus://offline/ref=55C615B63B561AEF87B6B5BF9C13A06980AD12B0E1822469BC817C51150F974B39D4DA1DF80D5BC575E9BF31CC957A2DC597B6A27625A4DAm0iAD
consultantplus://offline/ref=55C615B63B561AEF87B6B5BF9C13A06980AD12B0E1822469BC817C51150F974B39D4DA1DF80D5BC575E9BF31CC957A2DC597B6A27625A4DAm0iAD


5 

34262 

Приложение 1 
к Порядку организации и 
осуществления образовательной 
деятельности по основным 
общеобразовательным программам 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в форме семейного 
образования в Александровском 
муниципальном округе Пермского 
края 

 
ОБРАЗЕЦ  

 

Начальнику Управления образования  

Александровского муниципального округа 

 
Фамилия И. О. руководителя 

От_________________________________ 
Фамилия Имя Отчество,

 

родителя несовершеннолетнего 
ФИО 

_______ (… г.р.)
1
  

проживающего по адресу: 

__________________________________ 

Тел. ______________________________ 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Настоящим, в соответствии с требованиями ст. 63 ч. 5 Федерального 

закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

информирую, что, на основании ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 44 ч. 3 пункты 1 и 3, ст. 63 ч. 

4 указанного Федерального закона, нами, как родителями (законными 

представителями) несовершеннолетнего ребенка ФИО (… г.р.), выбрана для 

него (нее) форма получения общего образования в форме семейного 

образования. Решение о выборе формы образования и формы обучения принято 

с учетом мнения ребенка. 

О получении настоящего уведомления прошу информировать меня в 

письменной форме по вышеуказанному адресу.  

Дата: _______________ 

Подпись: _________________  /________________________/ 

        Фамилия И. О. 

 

                                                           
 



6 

34262 

Приложение 2 
к Порядку организации и 
осуществления образовательной 
деятельности по основным 
общеобразовательным программам 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в форме семейного 
образования в Александровском 
муниципальном округе Пермского 
края 

ОБРАЗЕЦ  

 

Руководителю  
___________________________________

наименование образовательного учреждения 

___________________________________ 
Фамилия И. О. руководителя 

от_________________________________ 
Фамилия Имя Отчество, родителя 

несовершеннолетнего  
___________________________________

Фамилия Имя Отчество
 

________г.р.
2
  

 место проживания: 
__________________________________ 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

__.__.____ г., в соответствии с положениями ст. 17 ч. 1 и 3, ст. 44 ч. 3 пункты 1 и 

3
3
, ст. 63 ч. 4 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», для нашего несовершеннолетнего ребенка ФИО (… г. 

р.) была выбрана форма получения общего образования в форме семейного 

образования. В соответствующий орган управления образования направлено 

уведомление о данном выборе в соответствии с требованиями ст. 63 ч. 5 

указанного Федерального закона.  

В связи с этим, на основании ст. 17 ч. 3, ст. 33 ч. 1 п. 9, ст. 34 ч. 3, ст. 57 ч. 2 и ч. 

3 указанного Федерального закона, ПРОШУ: 

 зачислить моего ребенка в руководимую Вами общеобразовательную 

организацию в качестве экстерна для прохождения промежуточной и 

государственной итоговой аттестации, издав соответствующий 

распорядительный акт; 

 организовать аттестацию моего ребенка экстерном в соответствии с 

действующими нормативными правовыми актами в области образования.  

Дата: _______________ 

Подпись: _________________  /________________________/ 
        Фамилия И. О. 

                                                           
2
 Для опекунов и попечителей – вместо «родителя» пишем «законного представителя». 

3
 В случае ребенка, получающего среднее общее образование вместо «ст. 44 ч. 3 пункты 1 и 3» пишем «ст. 34 ч. 

1 п. 1». 



7 

34262 

Приложение 3 
к Порядку организации и 
осуществления образовательной 
деятельности по основным 
общеобразовательным программам 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования в форме семейного 
образования в Александровском 
муниципальном округе Пермского 
края 

 
ПРИМЕРНЫЙ ДОГОВОР 

о получении обучающимся начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в форме семейного образования 

между общеобразовательным учреждением 

и родителями (законными представителями) 

 

_______________                                                              «___» __________ 201__ г. 

 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________, 

   (полное наименование общеобразовательного организация в соответствии с 

  Уставом) именуемая    в    дальнейшем    «Организация», в     лице    директора 

____________________________________________________________________, 

действующего на основании Устава, с одной стороны, и родитель (законный 

представитель) 

___________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество представителя) 

именуемый       в       дальнейшем       «Представитель»       обучающегося 

____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество обучающегося) 

именуемого в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», 

в интересах Обучающегося в соответствии со статьями 17, 63 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года «273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» заключили настоящий Договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет Договора 

 

1.1. Предметом настоящего Договора является организация освоения 

Обучающимся общеобразовательных программ __________ общего 

образования (далее - общеобразовательные программы) в форме семейного 

образования за _________ класс в рамках федерального государственного 

образовательного стандарта (далее - ФГОС). 

1.2. Освоение Обучающимся общеобразовательных программ в форме 

семейного образования обеспечивается по программам _____ класса в 

соответствии с согласованным учреждением индивидуальным учебным планом 

consultantplus://offline/ref=55C615B63B561AEF87B6B5BF9C13A06980AD12B0E1822469BC817C51150F974B39D4DA1DF80D5ECA73E9BF31CC957A2DC597B6A27625A4DAm0iAD
consultantplus://offline/ref=55C615B63B561AEF87B6B5BF9C13A06980AD12B0E1822469BC817C51150F974B39D4DA1DF80D54CB75E9BF31CC957A2DC597B6A27625A4DAm0iAD


8 

34262 

освоения Обучающимся общеобразовательных программ __________ общего 

образования в форме семейного образования (далее - индивидуальный учебный 

план) и рекомендованными к изучению Министерством просвещения 

Российской Федерации учебниками, учебно-методическими комплектами и 

пособиями (приложение, в котором указывается учебник (или УМК) и автор). 

 

2. Обязанности и права Сторон 

 

2.1. Организация обязуется: 

2.1.1. ознакомить Представителя с учебным планом Организации; 

2.1.2. предоставлять Обучающемуся на время обучения в форме семейного 

образования бесплатно учебники и учебную литературу, имеющуюся в 

библиотечном фонде Организации, в соответствии с порядком, установленным 

Организацией; 

2.1.3.   оказывать   Обучающемуся консультативную помощь в порядке, 

установленном Организацией, _________________________; 
(указать сроки) 

2.1.4. обеспечить Обучающемуся возможность выполнения лабораторных 

и практических работ при условии прохождения Обучающимся необходимого 

инструктажа в соответствии с утвержденным расписанием Организации; 

2.1.5. осуществлять аттестацию Обучающегося в соответствии с графиком 

промежуточной и государственной итоговой аттестации, являющимся 

неотъемлемой частью настоящего Договора (приложение 2); 

2.1.6. обеспечивать возможность присутствия в Организации 

Представителя вместе с Обучающимся при наличии соответствующих 

медицинских показаний во время проведения промежуточной аттестации; 

2.1.7. предоставить с согласия Представителя возможность участия в 

промежуточной аттестации Обучающегося педагогам, обеспечивающим 

образование в семье, при условии представления Договора между родителями 

(законными представителями) Обучающегося и педагогом; 

2.1.8. организовывать комиссию для проведения промежуточной 

аттестации Обучающегося в случае несогласия Обучающегося или 

Представителя с выставленной оценкой; 

2.1.9. осуществлять перевод Обучающегося в последующий класс по 

решению педагогического совета на основании результатов промежуточной 

аттестации; 

2.1.10. выдать Обучающемуся документ государственного образца 

(аттестат) при условии успешного прохождения государственной итоговой 

аттестации. 



9 

34262 

2.2. Организация имеет право: 

2.2.1. проводить экспертизу индивидуального учебного плана 

Обучающегося; 

2.2.2. согласовывать индивидуальный учебный план Обучающегося; 

2.2.3. устанавливать порядок оказания консультативной помощи 

Обучающемуся, сроки выполнения практических и лабораторных работ; 

2.2.4. устанавливать порядок и сроки проведения промежуточной 

аттестации Обучающегося; 

2.2.5. определять возможность участия педагогов, приглашенных 

Представителем, в промежуточной аттестации Обучающегося; 

2.2.6. отказать Обучающемуся в выдаче документа государственного 

образца о соответствующем образовании в случае непрохождения им 

государственной итоговой аттестации. 

2.3. Представитель обязуется: 

2.3.1. предоставить в Организацию индивидуальный учебный план 

Обучающегося, являющийся неотъемлемой частью настоящего Договора; 

2.3.2. обеспечить освоение Обучающимся общеобразовательных программ, 

являющихся предметом данного Договора, в соответствии с индивидуальным 

учебным планом в сроки, соответствующие проведению промежуточной и 

государственной итоговой аттестации; 

2.3.3. обеспечить явку Обучающегося в Организацию в установленные 

сроки для прохождения промежуточной и государственной итоговой 

аттестации; 

2.3.4. присутствовать в Организации вместе с Обучающимся при оказании 

консультативной помощи, выполнении лабораторных и практических работ, 

проведении промежуточной аттестации Обучающегося в случае наличия 

соответствующих медицинских показаний или рекомендации Организации; 

2.3.5. информировать Организацию о приглашенных им для обучения 

Обучающегося педагогов и обеспечивать их участие в промежуточной и 

государственной итоговой аттестации Обучающегося по требованию 

Организации. 

2.4. Представитель имеет право: 

2.4.1. для обеспечения освоения Обучающимся общеобразовательных 

программ пригласить педагога самостоятельно, осуществлять обучение 

самостоятельно; 



10 

34262 

2.4.2. знакомиться с результатами аттестаций Обучающегося; 

2.4.3. присутствовать вместе с Обучающимся на консультациях, 

лабораторных и практических работах, проведении промежуточной аттестации 

Обучающегося; 

3.4.4. получать денежные средства на компенсацию затрат, связанных с 

получением Обучающимся общего образования в форме семейного 

образования, в соответствии с Постановление Правительства Пермского края от 

17.09.2013 № 1224-п (ред. от 21.11.2018) «Об утверждении Порядка 

предоставления компенсации затрат родителям (законным представителям) на 

получение обучающимися начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в форме семейного образования в Пермском крае» 

 

3. Ответственность Сторон 

 

3.1. Организация несет ответственность: 

3.1.1. за качество проведения консультаций, промежуточной и 

государственной итоговой аттестации Обучающегося; 

3.1.2. за проведение соответствующего инструктажа и соблюдение правил 

техники безопасности при проведении практических и лабораторных работ, на 

которых присутствует Обучающийся; 

3.1.3. за своевременное перечисление компенсации Представителю. 

3.2. Представитель несет ответственность: 

3.2.1. за своевременную разработку индивидуального учебного плана 

Обучающегося; 

3.2.2. за освоение Обучающимся общеобразовательных программ в рамках 

ФГОС в соответствии с индивидуальным учебным планом, в сроки, 

определенные Договором для прохождения промежуточной и государственной 

итоговой аттестации; 

3.2.3. за посещение Обучающимся консультативных, лабораторных и 

практических занятий; 

3.2.4. за явку Обучающегося для прохождения промежуточной и 

государственной итоговой аттестации. 

3.3. Организация и Представитель создают условия Обучающемуся для 

ликвидации академической задолженности и обеспечивают контроль за 

своевременностью ее ликвидации. 

 

4. Финансовое обеспечение Договора 



11 

34262 

4.1. Выплата компенсации затрат родителям (законным представителям) на 

получение Обучающимися начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в форме семейного образования в общеобразовательных 

организациях (учреждениях) Александровского муниципального округа 

Пермского края осуществляется в соответствии с Постановлением 

Правительства Пермского края от 17.09.2013 № 1224-п (ред. от 21.11.2018)  

«Об утверждении Порядка предоставления компенсации затрат родителям 

(законным представителям) на получение обучающимися начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в форме семейного 

образования в Пермском крае» 

4.2. Компенсация перечисляется Организацией по указанным в заявлении 

Представителя реквизитам банковского счета, открытого в кредитной 

организации, за период времени, прошедший со дня подведения итогов 

предыдущей аттестации до дня проведения следующей аттестации, по 

количеству прошедших учебных недель при условии получения при аттестации 

оценок «удовлетворительно», «хорошо», «отлично». Первая компенсация 

выплачивается за период времени, прошедший со дня заключения договора до 

окончания первого межаттестационного периода (четверть, триместр и др.). За 

период каникул компенсация не выплачивается. 

 

5. Срок действия Договора 

 

5.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания 

Сторонами и действует с __________ 201__ г. по __________ 201__ г. 

5.2. Договор может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению 

Сторон. 

 

6. Условия расторжения Договора 

 

6.1. Договор расторгается по заявлению Представителя в любое время. 

6.2. Настоящий Договор расторгается Организацией с уведомлением 

Представителя в одностороннем порядке в случае: 

6.2.1. ликвидации или реорганизации Организации; обязательства по 

данному Договору не переходят к правопреемнику Организации; 

Представитель заключает с правопреемником новый Договор в установленном 

порядке; 

6.2.2. если Обучающийся не ликвидировал в установленные сроки 

академическую задолженность; неисполнения Представителем обязательств по 

настоящему Договору, с последующим продолжением обучения по очной 

форме в общеобразовательном учреждении. 



12 

34262 

7. Заключительные положения 

 

7.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах по одному для 

каждой из Сторон. Один экземпляр хранится в Организации, другой - у 

Представителя. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу. 

7.2. К Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью 

следующие приложения: 

7.2.1. индивидуальный учебный план освоения Обучающимся 

общеобразовательных программ __________ общего образования в форме 

семейного образования (приложение 1); 

7.2.2. график промежуточной и государственной итоговой аттестации 

(приложение 2). 

7.3. Юридические адреса и подписи Сторон: 

 

Организация:                                                   Родитель (законный представитель): 

 

Директор общеобразовательной 

организации (учреждения): 

__________/_______________/                             __________/_______________/ 

 

М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

34262 

Приложение 1 
к Договору о получении 
обучающимся начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования в форме 
семейного образования между 
общеобразовательным 
учреждением и родителями 
(законными представителями) 
от "___" __________ 20__ г. 
 

 

СОГЛАСОВАНО 

Директор ________________ 

_________________________ 

__________/_____________/ 

"___" __________ 201__ г. 

 

М.П. 

 

 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

освоения обучающимся общеобразовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в форме семейного образования 

по программам _____ класса на _________ учебный год 

 

_________________________________________________ 
(Ф.И.О. обучающегося) 

1. Пояснительная записка (программы и   учебники, по которым будет 

происходить обучение; предметные и метапредметные результаты и др.): 

2. Планирование: 

Учебные предметы Количество часов по четвертям (три-

местрам и др.) 

Всего за год 

I II III IV 

      

      

      

      

 

Родитель (законный представитель) 

____________________/____________________/ 

 
 



14 

34262 

Приложение 2 
к Договору о получении 
обучающимся начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования в форме 
семейного образования между 
общеобразовательным 
учреждением и родителями 
(законными представителями) 
от "___" __________ 20__ г. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Директор 

__________/____________/ 

"___" __________ 20__ г. 

 

М.П. 

 

ГРАФИК 

промежуточной и итоговой аттестации 

обучающегося ____________________________ 
(ФИО обучающегося) 

 

Период проведения промежуточной и итоговой аттестации 

Аттестационный период (четверть, триместр и др.) Календарные сроки 

  

  

  

  

 

Ознакомлен:                            Родитель (законный представитель) 

                                                    __________/_______________ 

 

 

 

 

 



15 

34262  

Приложение 3 
к Договору о получении 
обучающимся начального общего, 
основного общего, среднего общего 
образования в форме семейного 
образования между 
общеобразовательным учреждением 
и родителями (законными 
представителями) 
от "___" __________ 20__ г. 

 

Почасовая разбивка времени, отведённого на проведение консультаций, лабораторных и 

практических работ, промежуточной и итоговой аттестации 

С
ту

п
ен

ь
 о

б
у
ч

ен
и

я 

П
р
и

м
ер

н
о
е 

к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 п

р
ед

м
ет

о
в
 у

ч
еб

н
о

-

го
 п

л
ан

а 

П
р
и

м
ер

н
о
е 

к
о
л

и
ч

ес
тв

о
 ч

ас
о
в
, 

о
тв

ед
ён

н
ы

х
 

н
а 

в
ы

п
о
л
н

ен
и

е 
л
аб

о
р
ат

о
р
н

ы
х

, 
п

р
ак

ти
ч

е-

ск
и

х
 р

аб
о

ты
 

П
р
и

м
ер

н
о
е 

к
о
л

и
ч

ес
тв

о
 к

о
н

су
л
ь
та

ц
и

й
 п

о
 

п
р
ед

м
ет

ам
 у

ч
еб

н
о
го

 п
л
ан

а 

Примерное количество часов, 

затрачиваемых на проведение 

С
р
ед

н
ее

 к
о

л
и

ч
ес

тв
о
 ч

ас
о
в
 в

 н
ед

ел
ю

 (
о

б
я-

за
те

л
ь
н

ая
 ч

ас
ть

 у
ч

еб
н

о
го

 п
л
ан

а)
 

 С
р
ед

н
ее

 к
о
л

и
ч
ес

тв
о
 ч

ас
о
в
 в

 г
о

д
 (

о
б

я
за

-

те
л
ь
н

ая
 ч

ас
ть

 у
ч

еб
н

о
го

 п
л
ан

а)
 

Р
ас

ч
ёт

н
ы

й
 п

о
к
аз

ат
ел

ь
 р

ас
х

о
д

о
в
, 

р
у

б
. 

н
а 

2
0

_
_
_

 г
о
д

 

О
б

ъ
ём

 к
о

м
п

ен
са

ц
и

и
 з

ат
р
ат

, 
р

у
б

. 

н
а 

2
0

_
_
_

 г
о
д

 

п
р
о
м

еж
у
то

ч
н

о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 

и
то

го
в
о
й

 (
п

ер
ев

о
д

н
о
й

) 
ат

те
ст

ац
и

и
 

и
то

го
в
о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 в

 т
р
ад

и
ц

и
о

н
-

н
о
й

 ф
о
р
м

е 
д

л
я
 у

ч
ащ

и
х
ся

 4
,9

,1
1

 

к
л
ас

со
в
 

и
то

го
в
о
й

 а
тт

ес
та

ц
и

и
 в

 4
, 
9
, 

1
1

 к
л
ас

-

са
х
 в

 ф
о
р
м

е 
к
о
м

п
л
ек

сн
о
й

 п
р

о
в
е-

р
о
ч

н
о
й

 р
аб

о
ты

, 
Г

И
А

, 
Е

Г
Э

 (
в
 т

.ч
. 

к
о
н

су
л
ь
та

ц
и

и
) 

город 

1 9 не 

более 

10 

не 

более 

80 

не 

более 

27 

не 

более 

10 

не 

более 

14 

не 

более 

4 

21 714 24 810 19848 

2 17 не 

более 

25 

не 

более 

70 

не 

более 

50 

не 

более 

20 

не 

более 

30 

не 

более 

24 

30 1050 29 525 23620 

3 17 не 

более 

30 

не 

более 

70 

не 

более 

45 

не 

более 

20 

не 

более 

30 

не 

более 

32 

30 1050 31 739 25391,2 

ОУ с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

2 17 не 

более 

25 

не 

более 

70 

не 

более 

50 

не 

более 

20 

не 

более 

30 

не 

более 

24 

30 1050 32833 26266,4 



16 

34262 

3 17 не 

более 

30 

не 

более 

70 

не 

более 

45 

не 

более 

20 

не 

более 

30 

не 

более 

32 

30 1050 34019 27215,2 

село 

1 9 не 

более 

10 

не 

более 

80 

не 

более 

27 

не 

более 

10 

не 

более 

14 

не 

более 

4 

21 714 48 478 38782,4 

2 17 не 

более 

25 

не 

более 

70 

не 

более 

50 

не 

более 

20 

не 

более 

30 

не 

более 

24 

30 1050 56 604 45283,2 

3 17 не 

более 

30 

не 

более 

70 

не 

более 

45 

не 

более 

20 

не 

более 

30 

не 

более 

32 

30 1050 60 854 48683,2 

ОУ с углубленным изучением отдельных учебных предметов 

2 17 не 

более 

25 

не 

более 

70 

не 

более 

50 

не 

более 

20 

не 

более 

30 

не 

более 

24 

30 1050 57429 45943,2 

3 17 не 

более 

30 

не 

более 

70 

не 

более 

45 

не 

более 

20 

не 

более 

30 

не 

более 

32 

30 1050 59508 47606,4 

 


